
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об увековечении памяти Магомедали Магомедова

В целях увековечения памяти Магомедова Магомедали Магомедовича,

видного государственного и общественного деятеля Российской Федерации и

Республики Дагестан, Почетного Председателя Государственного Совета

Республики Дагестан, Героя Труда Российской Федерации

постановляю:

1. Учредить 6 стипендий имени Магомедали Магомедова студентам,

обучающимся в высших учебных заведениях, расположенных на территории

Республики Дагестан, в размере 3000 рублей каждая, из них;

а) 2 стипендии студентам федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Дагестанский

государственный университет»;

б) 2 стипендии студентам федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Дагестанский

государственный педагогический университет»;

в) 2 стипендии студентам федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Дагестанский

государственный аграрный университет имени М.М. Джамбулатова».

2. Утвердить прилагаемое Положение о стипендии имени Магомедали

Магомедова.

3. Установить, что стипендии имени Магомедали Магомедова,

предусмотренные настоящим Указом, выплачиваются за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан.

4. Присвоить имя Магомедали Магомедова государственному

бюджетному учреждению Республики Дагестан «Спортивная школа

с. Леваши».

5. Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан

установить мемориальную плиту Магомедали Магомедову на здании Дома

Правительства Республики Дагестан.

6. Правительству Республики Дагестан рассмотреть вопрос увековечения

памяти Магомедали Магомедова в форме присвоения его имени



государственным учреждениям Республики Дагестан в сфере социального

обслуживания населения, спорта и здравоохранения, иным объектам,

находящимся в государственной собственности Республики Дагестан.

7. Рекомендовать:

а) администрации городского округа с внутригородским делением

«город Махачкала» увековечить память Магомедали Магомедова в форме

установления мемориального сооружения в одной из парковых зон

города, присвоения его имени одной из улиц города и муниципальной

общеобразовательной организации;

б) администрациям городских округов Республики Дагестан

увековечить память Магомедали Магомедова в форме присвоения его имени

одной из улиц и муниципальной общеобразовательной организации;

в) администрации муниципального района «Левашинский район»

увековечить память Магомедали Магомедова в форме присвоения его имени

муниципальному казенному общеобразовательному учреждению

«Левашинская средняя общеобразовательная школа».

''каз вступает в силу со дня его подписания.

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства

г. Махачкала

15 февраля 2023 года

№38

Глава

публики Дагестан С. Меликов



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

ПОЛОЖЕНИЕ февраля 2023 г. № 38
о стипендии имени Магомедали Магомедова

1. Настоящим Положением устанавливаются порядок, и условия

назначения стипендии имени Магомедали Магомедова студентам,

обучающимся в федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Дагестанский государственный

университет», федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Дагестанский государственный

педагогический университет» и федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Дагестанский

государственный аграрный университет имени М.М. Джамбулатова» (далее -
высшие учебные заведения).

2. Претендентом на стипендию имени Магомедали Магомедова может

быть студент высшего учебного заведения, отвечающий одному из следующих

критериев:

а) получение по итогам промежуточных аттестаций в течение не менее

2 следующих друг за другом семестров, предшествующих назначению

стипендии, 100 процентов оценок «отлично» и «хорошо» при наличии не менее

75 процентов оценок «отлично» от общего количества полученных оценок и

признание победителем либо призером республиканской, всероссийской или

международной олимпиады, конкурса, состязания, иного аналогичного

мероприятия, направленного на выявление достижений в з^ебе, проведенных в

течение одного года, предшествующего назначению стипендии;

б) получение в течение одного года, предшествующего назначению

стипендии, документа, удостоверяющего исключительное право обучающегося

на достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический,

научно-творческий) результат интеллектуальной деятельности (патент,

свидетельство).

3. Списки кандидатов на получение стипендии имени Магомедали

Магомедова, подготовленные учеными советами высших учебных заведений,

представляются в Администрацию Главы и Правительства Республики

Дагестан ежегодно, до 1 сентября.

4. Назначение студентам стипендии имени Магомедали Магомедова

производится распоряжением Главы Республики Дагестан ежегодно, с

1 сентября, на один год.

5. Лишение студента указанной стипендии может осуществляться

досрочно при нарушении им устава высшего учебного заведения по

представлению ученого совета соответствующего высшего учебного заведения.


